

Cambi in euro

1,1858	dollari	-0,005
140,1100	yen	+0,150
0,6842	sterline	+0,001
1,5598	fra. sviz.	+0,001
7,4663	cor. danese	+0,001
28,3600	cor. ceca	-0,035
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1070	cor. norvegese	-0,030
9,3940	cor. svedese	+0,062
1,6090	dol. australiano	+0,005
1,3742	dol. canadese	+0,001
1,7666	dol. neozelandese	+0,009
250,9300	fior. ungherese	+0,000
0,5745	lira cipriota	+0,000
239,4700	talero sloveno	0,020
3,7633	zloty pol.	-0,011

Bot

Bot a 3 mesi	99,65	2,19
Bot a 6 mesi	98,76	2,32
Bot a 12 mesi	97,31	2,44
Bot a 12 mesi	97,57	2,41

Borsa S&P, nuovo record

La Borsa di Milano ha archiviato la seduta in crescita sui livelli massimi della sessione, alla conclusione di una giornata sempre positiva sin dal debutto. Il rialzo si è reso più sostanzioso nella seconda parte della giornata e si è rafforzato dopo l'esordio positivo della Borsa americana. Il Mibtel finale è cresciuto dello 0,61%, l'S&P/Mib è migliorato dello 0,81% e con 37.234 punti ha toccato il nuovo massimo storico dalla sua introduzione nel giugno 2003. Il Midex e l'All Stars sono saliti rispettivamente

dello 0,70 e dello 0,25%. Il futuro marzo conclusivo ha segnato quota 37.305 punti. Positivi il risparmio gestito (Mediolanum +2,85%) e gli assicurativi sulle voci di una fusione tra Alleanza (+1,6%) e Generali (+0,71%). Contrastati gli editoriali (Mediaset +0,47%, Rcs -0,48%) e i tecnologici, con Fastweb a -0,44%. Bene Telecom Italia (+1,24%) e Pirelli (+0,36%). Eni ha limato uno 0,13% nonostante la multa da 290 milioni di euro inflitta dall'Antitrust. Per quanto riguarda gli altri energetici, Enel a -0,25%, Erg a +0,84%, Saipem a -0,3% e Terna a +0,28%.

Fondi pensione «Aperti» in crescita

I fondi pensione aperti hanno chiuso il 2005 con un attivo netto di 2,95 miliardi, in crescita del 32,4% rispetto a un anno prima. Lo comunica Assogestioni, rilevando che gli aderenti sono aumentati del 6,4% a 406.600 unita: il 97,3% degli iscritti ha aderito a livello individuale, mentre i lavoratori dipendenti rappresentano il 16,4% del totale. La raccolta netta nel corso dell'anno è stata di 455,3 milioni, frutto di adesioni per 614 milioni e di 159 milioni di erogazioni e riscatti. Il 27,2% della raccolta

2005 è andata ai comparti azionari, il 24,2% a bilanciati e il 21,3% a bilanciati-obbligazionari, mentre a comparti obbligazionari puri è andato il 16,1% dei nuovi flussi. A livello di attivo netto, a fine 2005 i comparti bilanciati e azionari rappresentavano circa il 30% ciascuno, seguiti dai bilanciati-obbligazionari con il 18,3% e dai bilanciati-azionari con l'11,2%. Le società di gestione del risparmio (sgr), con un attivo di 1,12 miliardi e il 30% degli iscritti, guidano la classifica degli istituti, seguite da sim e assicurazioni.

Capitalia Fininvest nel Patto

Spicca il volo il titolo Capitalia in Borsa, mentre Fininvest entra nel Patto di sindacato con l'1%. E a mettere le ali alle azioni di via Minghetti (+3,24%), sono state le voci di un possibile interesse di Banca Intesa. I rumors parlano dell'apertura di un dossier che ancora non si è tradotto in trattative vere e proprie ma ha già portato ad alcuni diplomatici sondaggi per verificare se l'operazione può essere condotta in termini amichevoli, anche grazie al buon rapporto tra i numeri uno delle due banche,

Giovanni Bazoli e Cesare Geronzi. Un'alleanza nata nella trincea Rcs stretta d'assedio dagli immobiliari. Ad accendere l'interesse degli operatori sono state anche le parole dell'ad di Capitalia, Matteo Arpe, che ha sottolineato che l'istituto romano è «pronto a crescere», purché l'eventuale matrimonio sia valido dal punto di vista industriale e non pensato soltanto per bloccare eventuali mire straniere. Preoccupazioni che non mancano a Banca Intesa dove Credit Agricole, forte del suo 17,8%, scaltipata dopo lo sbarco di Bnp in Italia con l'operazione Bnl.

un sintesi

Goodyear l'anno scorso ha registrato un utile netto in rialzo del 98% a 228 milioni di dollari su un fatturato salito del 7% a 19,7 miliardi. L'utile per azione era pari a 1,16 dollari rispetto ad attese degli analisti di 1,58. Nel quarto trimestre il gruppo ha invece accusato perdite per 51 milioni, pari a 29 centesimi per azione, rispetto a un utile di 125 milioni nello stesso periodo del 2004, a seguito di oneri straordinari, mentre il quarto trimestre 2004 aveva beneficiato di proventi straordinari.

Hewlett-Packard, il colosso informatico statunitense, archivia una trimestrale positiva. HP infatti ha registrato un incremento dell'utile pari al 30% nel trimestre chiuso alla fine di gennaio scorso. Più in dettaglio, i profitti si sono attestati su 1,23 miliardi di dollari, ossia 42 cents per azione, rispetto a 943 milioni (32 cents) di un anno fa. Le vendite sono salite del 5,6% a 22,7 miliardi di dollari. L'utile al netto di alcune voci, come le stock options ed i costi legati al taglio del personale, ammontano inoltre a 48 cents per azione, nettamente al di sopra dei 43-44 cents a suo tempo ipotizzati dalla stessa società. Per il trimestre in corso inoltre HP stima un utile per azione di 47-49 cents.

Amplifon prevede di chiudere il 2005 con risultati superiori alle attese degli analisti. Secondo l'amministratore delegato Franco Moschetti la società chiuderà l'esercizio 2005 con un fatturato in crescita e un margine operativo lordo superiore al consensus degli analisti, pari a 89 milioni di euro.

ABB è tornata nelle cifre nere lo scorso anno: il gruppo elettrotecnico elvetico-svedese ha realizzato un utile netto di 735 milioni di dollari (955 milioni di franchi), contro una perdita di 35 milioni nell'esercizio precedente. Era dal 2000 che il gruppo non realizzava profitti. Il fatturato è aumentato del 9% raggiungendo i 22,4 miliardi di dollari. Anche le ordinazioni sono progredite del 9% a 23,5 miliardi. Per la prima volta da da cinque anni a questa parte, la società verserà un dividendo di 12 centesimi per azione. Il risultato è stato favorito da un forte aumento delle ordinazioni nel vicino Oriente e in Africa legato ad un'espansione nel settore del petrolio e del gas. Il gruppo ha inoltre approfittato della crescita industriale negli Usa, mentre le ordinazioni in Europa sono stagnate.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (uff. (euro)	Prezzo (uff. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/06 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
A										
18013	9,30	9,30	-0,12	11,03	118	8,38	9,46	0,3780	1981,21	
Acces-Aps	15391	7,95	8,01	0,62	5,24	23	7,58	8,13	0,2000	435,94
Accotel	25644	13,24	13,14	-1,93	-2,49	10	13,24	14,46	0,4000	53,23
Acq. De Ferr. r nc	7029	3,63	3,63	0,28	-17,50	1	3,61	4,48	0,1110	54,68
Acq. De Ferrari	11327	5,85	5,85	-4,96	0	5,73	6,46	0,1060	130,90	
Acq. Marzila	964	0,50	0,50	-	-	0	0,50	0,50	0,0207	192,50
Acq. Petah.	32800	16,94	16,94	-	-0,29	0	16,69	17,19	0,1000	85,56
Acsm	4738	2,45	2,44	1,03	10,53	72	2,21	2,45	0,0700	91,72
Actelios	19307	9,97	9,98	-0,74	17,18	244	8,51	10,51	-	224,95
Aedes	11327	5,85	5,88	1,52	7,40	440	5,45	5,97	0,1500	586,00
Aem	3332	1,72	1,73	0,23	6,43	6795	1,62	1,79	0,0530	3097,88
Aem To	4281	2,21	2,20	-0,36	8,06	528	2,04	2,21	0,0410	1042,07
Aem To w08	1158	0,60	0,60	1,03	11,32	341	0,53	0,60	-	-
Aerop. Firenze	26856	13,87	13,87	2,00	6,60	6	12,74	13,87	0,0600	125,31
Alfortw@re	2246	1,16	1,17	0,43	4,79	80	1,11	1,25	-	39,36
Alerion	890	0,46	0,46	2,43	3,75	2057	0,44	0,48	0,0050	183,89
Algol	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
Allitalia	2442	1,26	1,25	-1,42	29,96	25474	0,97	1,26	0,0413	1748,62
Alleanza	20393	10,53	10,53	1,60	0,24	9335	9,98	10,55	0,3600	8913,68
Amga	3547	1,83	1,83	-0,11	10,96	624	1,65	1,83	0,0200	637,59
Amplifon	124560	64,33	64,23	-1,55	13,22	61	58,69	65,91	0,2400	1272,30
Anima	6531	3,37	3,36	-0,24	9,44	219	3,08	3,40	-	354,17
Art'è	20619	10,65	10,58	-1,64	0,32	14	10,44	11,33	0,4000	38,12
Asm	5232	2,70	2,70	-0,11	5,59	230	2,53	2,70	0,1000	2092,17
Astaldi	10264	5,30	5,29	-1,38	10,09	282	4,64	5,34	0,0750	521,75
Auto To-Mi	33035	17,06	16,99	-0,34	7,50	234	15,75	17,25	0,3000	1501,37
Autogrill	23967	12,38	12,35	-1,07	7,01	2174	11,14	12,87	0,2000	3148,96
Autosroads	42598	22,00	22,18	-0,76	7,21	6765	20,11	22,36	0,3500	12577,85
Azimut R.	16094	8,31	8,43	4,29	25,77	497	6,61	8,31	0,0500	1200,08
B										
B. Antonveneta	51137	26,41	26,42	0,04	0,23	136	26,35	26,43	0,4500	814,23
B. Bilbao Viz.	32103	16,58	16,64	0,37	8,84	2	15,11	16,69	0,1150	-
B. C.R. Firenze	5695	2,94	2,98	-2,46	17,64	8397	2,49	3,21	0,0520	3344,05
B. Carigo	7114	3,67	3,67	-3,30	11,03	2537	3,31	3,89	0,0723	3626,66
B. Carigo risp	9594	4,96	4,98	-2,68	5,70	3	4,69	5,24	0,0923	760,24
B. Desio	13080	6,75	6,79	1,37	8,25	240	5,97	6,79	0,0300	790,34
B. Desio r nc	12464	6,44	6,45	0,16	7,03	17	5,95	6,55	0,1000	84,98
B. Delfinam	9434	4,87	4,89	0,53	2,27	4528	4,63	5,07	0,1060	4775,98
B. Finat	2382	1,23	1,23	-0,24	6,66	697	1,13	1,26	0,0100	446,34
B. Ifis	22523	11,63	11,68	-2,43	16,66	211	9,88	12,29	0,1400	333,67
B. Intermobiliare	16594	8,57	8,57	-0,14	13,72	59	7,51	8,67	0,1750	316,47
B. Intesa	9137	4,72	4,73	0,55	4,52	18842	4,41	4,88	0,0500	28235,54
B. Intesa r nc	8566	4,42	4,44	0,45	4,81	2449	4,08	4,53	0,1160	4125,34
B. Italease	59618	30,79	31,23	2,16	41,89	371	21,70	32,39	-	2347,51
B. Lombarda	25202	13,02	13,02	0,56	7,89	381	12,06	13,03	0,3500	4194,96
B. Profilo	4581	2,37	2,32	-1,15	10,20	1414	2,07	2,37	0,1100	294,35
B. Santander	23076	11,92	11,94	0,06	6,73	9	10,97	11,92	0,0930	-
B. Sard. r nc	34892	18,02	18,05	0,50	4,27	12	17,25	18,02	0,1000	1181,93
B.P. Etruria e L.	29987	15,49	15,46	-1,10	9,85	200	14,10	15,66	0,3300	835,30
B.P. Intra	25901	13,38	13,38	-0,04	11,69	300	11,98	13,51	0,2000	648,31
B.P. Italiana	16977	8,77	8,78	-0,26	17,80	2768	7,44	9,03	0,2750	4256,86
B.P. Milano	20679	10,68	10,68	0,28	14,58	2294	9,31	10,86	0,3100	4432,57
B.P. Spoleto	22285	11,51	11,50	0,67	5,84	8	10,70	11,51	0,3400	251,81
B.P. Verona Ho	38561	19,91	19,95	-0,42	15,18	1870	17,29	19,99	0,5000	7427,02
B.P.V. Banca	39093	20,19	20,17	-0,98	8,30	1512	18,64	20,29	0,6700	6946,36
BasichNet	1028	0,53	0,53	-	2,67	22	0,52	0,56	0,0300	32,39
Bastogi	555	0,29	0,29	-1,21	6,31	314	0,27	0,29	-	193,59
BB Biotech	104094	53,76	54,12	2,69	4,69	21	50,37	53,76	2,4000	-
Bca Hls w08	12723	6,57	6,52	-3,51	51,34	42	4,25	6,98	-	-
Beghelli	1218	0,63	0,63	-1,00	4,31	119	0,60	0,64	0,0258	125,86
Benetton	19756	10,20	10,27	0,47	6,30	303	9,60	10,20	0,3400	1852,44
Beni Stabili	1734	0,90	0,90	0,37	10,40	1807	0,81	0,92	0,0200	1524,16
Biesse	17945	8,80	8,81	-1,30	29,90	85	6,78	9,01	0,1200	241,14
Biopelle Inv.	13738	7,09	7,09	-0,33	16,35	13	5,98	7,20	0,3500	1949,90
Bnl	8635	2,91	2,91	-	3,93	3907	2,89	2,96	0,0801	8911,62
Bnl r nc	8605	3,00	3,00	-	21,03	49	2,49	3,15	0,0415	69,55
Boero	34911	18,03	18,03	-2,49	12,92	0	15,25	18,50	0,4000	78,26
Bon. Ferraresi	17565	36,96	36,83	-2,24	12,44	6	32,87	37,11	0,1200	207,90
Brembo	13556	7,00	7,02	-1,22	9,15	146	6,14	7,15	0,1800	467,56
Brioschi	930	0,48	0,48	-1,75	15,15	1279	0,40	0,49	0,0038	238,09
Brioschi w	171	0,09	0,09	-0,34	34,76	6560	0,06	0,09	-	-
Bulgari	18702	9,66	9,72	1,71	25,79	2729	8,94	9,79	0,2200	2979,49
Buonignore Vil.	7929	4,09	4,09	1,49	25,73	545	3,26	4,22	-	351,55
Buzzi Unicem	31366	16,20	16,46	2,85	22,28	340	13,25	16,20	0,2900	2540,67
Buzzi Unicem r nc	21258	10,98	11,01	1,01	19,17	106	9,21	10,98	0,3140	445,45
C										
C. Artigliano	6889	3,56	3,55	0,48	6,21	177	3,35	3,56	0,1126	506,64
C. Bergam.	54254	28,02	28,02	0,04	9,62	5	25,56	28,40	0,8200	1729,59
C. Valtellinese	23729	12,26	12,25	-0,31	7,34	119	11,42	12,42	0,4000	961,63
Cad It	18761	9,69	9,65	-1,17	-4,01	3	9,66	10,37	0,3300	871,01
Cairo Comm.	95516	49,33	48,70	-1,70	0,53	22	48,78	53,23	0,3000	386,47
Callagpr. r nc	15490	8,00	8,00	0,69	14,24	0	7,00	8		